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АНОТАЦІЯ

Перегуда Назарій Ігорович. Адміністративно-правовий механізм

інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами

місцевого самоврядування та громадськістю на прикладі «електронного

урядування». – Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук

за спеціальністю 12.00.07 (081 – Право). – Науково-дослідний інституту

публічного права, Центральноукраїнський державний університет імені

Володимира Винниченка. Кропивницький, 2025.

У дисертації наведено теоретичне узагальнення та нове розв’язання

наукового завдання, яке полягає у тому, щоб розкрити адміністративно-

правові механізми інформаційної взаємодії органів публічного управління з

органами місцевого самоврядування та громадськістю, а також на основі

узагальнення позитивного вітчизняного та зарубіжного досвіду, опрацювати

напрями вдосконалення організаційних та правових засад у досліджуваній

сфері.

Встановлено, що запровадження електронного урядування у галузь

публічного управління вже давно набуло актуальності в Україні та продовжує

залишатися важливою темою впродовж останніх років. Це, у свою чергу,

потребує оцінки сучасного стану розвитку електронного урядування,

виявлення організаційних труднощів, пов'язаних із його реалізацією, а також

аналізу чинного законодавства на предмет його відповідності завданням

цифрової трансформації та європейським та світовим стандартам та

принципам у цій сфері.

Встановлено, що електронне урядування продовжує активно

розвиватися, відкриваючи перед публічним управлінням нові можливості та

виклики, що позитивно відображається на та інформаційною взаємодії

органів управління та місцевого самоврядування з громадськістю. До

основних перспективних напрямів його розвитку можна віднести:

розширення спектру електронних послуг – поява нових можливостей для
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надання електронних послуг, що дозволяють спростити життя громадян у

контексті отримання різноманітних адміністративних послуг; залучення

громадян до прийняття рішень – різноманітні платформи для електронних

консультацій та голосувань дозволяють громадянам брати більш активну

участь у формуванні органів влади та висловленні думки громадськості з

приводу важливих питань громади чи держави в цілому; розвиток

електронного документообігу – перехід на безпаперові документи дозволить

зменшити бюрократію, підвищити швидкість обробки інформації та знизити

витрати; розвиток штучного інтелекту – штучний інтелект стає невід’ємною

частиною життя держави та громадян, відкриває нові можливості для

автоматизації процесів та персоналізації державних послуг; cпівпраця

публічної адміністрації з приватним сектором – партнерство з приватним

сектором дозволить прискорити розвиток електронного урядування та

залучити додаткові інвестиції.

Підкреслено, що категорія «публічне управління» є досить актуальною

і водночас дискусійною, оскільки відсутній єдиний підхід до його

визначення, а також нормативне закріплення. Під публічним управлінням

запропоновано розуміти широкий спектр суспільно-правових відносин, які

виникають у зв'язку з діяльністю органів державної влади та місцевого

самоврядування щодо здійснення суспільно важливих, суттєвих і

встановлених законом функцій і завдань на території країни в цілому засоби,

які створюються на відповідних територіях з метою гарантування та

реалізації законних прав, свобод та інтересів фізичних і юридичних осіб.

Розвиток електронного урядування в Україні сьогодні є критично

важливим через еволюцію та розвиток інформаційного суспільства, а також

через прагнення країни інтегруватися в європейський простір, де вже

тривалий час використовуються інформаційно-комунікаційні технології.

Завдяки впровадженню електронного урядування розвивається

громадянське суспільство, відтак громадяни отримують доступ до
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державних процесів, а діяльність державних органів стає більш відкритою

та прозорою, у тому числі діяльність органів місцевого самоврядування.

Ключовим аспектом забезпечення електронного урядування є його

нормативно-правова база. Саме вона окреслює фундаментальні поняття,

принципи, пріоритетні цілі, стратегічні завдання, методи просування

електронного урядування, а також моделі та інструменти, необхідні для його

реалізації. Крім того, на нормативній основі відбувається подальший

розвиток інформаційного суспільства, модернізації інформації,

інформаційної безпеки та сприяння відкритому уряду.

Зауважено, що нормативно-правова база у досліджуваній сфері є досить

динамічною, оскільки пов’язана з розвитком та динамікою інформаційно-

комунікативних технологій, що постійно та дуже швидко розвиваються,

видозмінюються та покращуються. Проте, динаміка таких змін нормативно-

правових актів реагує і на зміну суспільно-політичної ситуації в країні та

світі в цілому.

Звернуто увагу, що у сфері цифровізації та електронного урядування

суб'єкти системи управління різного рівня, здійснюючи інформаційну

взаємодію, включно у співпраці з громадськістю, пов'язані між собою

організаційними управлінськими зв'язками, серед яких: публічна діяльність,

адміністративно-юрисдикційна діяльність, здійснення контролю, проведення

моніторингу, публічне адміністрування та координація спільної діяльності. У

результаті доведено, що адміністративно-правовий механізм у теорії

адміністративного права включає у себе: послідовно визначені нормами

права стадії діяльності суб’єктів суспільних відносин, які складаються із

засобів, способів та моделей взаємодії учасників на кожній із цих стадій.

Завдяки адміністративно-правовим механізмам реалізуються завдання

правого регулювання суспільних відносин, впливу на них за допомогою

певного юридичного інструменту з метою досягнення відповідної мети.

Доведено, що інформатизація громадськості та сприяння розвитку

інформаційного суспільства, виступає одним із механізмів надання
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актуальної та необхідної інформації органами публічного управління та

місцевим самоврядуванням щодо формування та впровадження публічної

політики, шляхів участі громадянського суспільства в даних процесах. Саме

взаємодія цих учасників визначає активну сумісну дію з подальшим

обопільним впливом.

Обґрунтовано, що використання інформаційно-комунікаційних

технологій в урядуванні сприяє прозорості в діяльності державних органів,

забезпечує активне, дієве та доступне залучення громадськості, реалізуючи

індивідуальний підхід до надання адміністративних послуг громадянам,

звільняючи їх від вимушеного контакту з державним службовцем.

Впровадження електронного урядування позитивно впливає на якість

прийняття рішень та їх виконання посадовими особами та державними

службовцями, скорочуючи час, необхідний для цього, та підвищуючи

коефіцієнт корисного та позитивного впливу на взаємодію громадськості,

бізнесу з органами публічної влади та місцевого самоврядування.

Резюмовано, що перевагами електронного урядування є: прозорість і

доступність; ефективність, яка характеризується скороченням бюрократії;

економією часу користувача цих послуг; залучення громадян до участі в

ухваленні рішень та контролі за діяльністю влади; інклюзивністю, що

виражається у забезпеченні рівного доступу до послуг для людей з

обмеженими можливостями навіть у віддалених регіонах.

Наголошено, що Україна наразі стала на крок ближче до прийняття

вирішальних рішень у процесі євроінтеграції. За даними Єврокомісії,

досягнуто достатнього прогресу для початку формальних переговорів про

вступ України до ЄС. Враховуючи дану обставину та триваючу

адміністративну реформу, в рамках якої відбувається розвиток і

вдосконалення концепції електронного урядування, реформування сфери

публічного управління, темпи інформатизації різноманітних процесі та

сервісів в державі, важливого значення набуває необхідність дослідження
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напрямків адміністративно-правового регулювання впровадження

електронного урядування в публічне управління.

Зауважено, що комплексно забезпечити реалізацію державної політики

щодо впровадження електронного урядування в публічне управління та

можливості його адаптації до національної правової системи як складової

інформаційної взаємодії, вбачається можливим лише завдяки належному

адміністративно-правовому регулюванню в цій сфері, що має враховувати

кращій зарубіжний досвід, міжнародні стандарти та практику.

Інтернаціоналізація складових елементів суспільства, що динамічно

розвивається та глобалізаційні процеси, стимулює розвиток та вдосконалення

нормативних актів в середині країни

Виділено найбільш важливі напрями правого та організаційного

удосконалення адміністративно-правового регулювання впровадження

електронного урядування в публічне управління із врахуванням кращих

міжнародних стандартів та практик.

Ключові слова: механізм, інформаційна взаємодія, публічне

управління, органи місцевого самоврядування, адміністративно-правовий

механізм, електронне урядування, адміністративні послуги, внутрішньо-

системний документообіг, міжвідомча взаємодія, адміністративні процедури.
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ANNOTATION

Perehuda, Nazarii. Administrative and Legal Mechanism for

Information Interaction of Public Administration Bodies with Local Self-

Government Bodies and the Public on the Example of ‘E-Governance’. –

Qualification scientific work on the rights of the manuscript.

Dissertation for obtaining the scientific degree of candidate of legal sciences,

specialty 12.00.07 (081 - Law). Research Institute of Public Law, Volodymyr

Vynnychenko Central Ukrainian State University. Kropyvnytskyi, 2024.

The thesis provides a theoretical generalisation and a new solution to the

scientific task of revealing the administrative and legal mechanisms for

information interaction between public administration bodies and local self-

government bodies and the public, as well as, relying on the summary of positive

domestic and foreign experience, to develop areas for improving the organisational

and legal framework in the field under study.

It is established that the introduction of e-governance in the field of public

administration has long been relevant in Ukraine and has remained an important

topic in recent years. It requires an assessment of the current state of development

of e-government, identification of organisational difficulties associated with its

implementation, and analysis of current legislation for its compliance with the

tasks of digital transformation and European and international standards and

principles in this field.

It is determined that e-governance continues to develop actively, opening up

new opportunities and challenges for public administration, which has a positive

impact on the information interaction of public administration and local self-

government bodies with the public. The main promising areas of its development

include: expanding the range of e-services - new opportunities for providing e-

services that simplify the lives of citizens in the context of receiving various

administrative services; involving citizens in decision-making - various platforms

for electronic consultations and voting enable citizens to take a more active part in

forming government bodies and expressing public opinion on important issues of
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the community or the state in general; development of electronic document

management - the transition to paperless documents will reduce bureaucracy,

increase the speed of information processing and reduce costs; development of

artificial intelligence - artificial intelligence is becoming an integral part of the life

of the state and citizens, opening up new opportunities for automating processes

and personalising public services; cooperation of public administration with the

private sector - partnership with the private sector will accelerate the development

of e-government and attract additional investment.

It is emphasised that the category of ‘public administration’ is quite relevant

and at the same time controversial, since no single approach to its definition and no

regulatory framework is available. The author suggests that public administration

should be understood as a wide range of social and legal relations arising in

connection with the activities of public authorities and local self-government

bodies in the exercise of socially important, essential and statutory functions and

tasks in the entire country, and the means created in the respective territories with a

view to guaranteeing and implementing the legitimate rights, freedoms and

interests of individuals and legal entities.

The development of e-governance in Ukraine today is critically important

due to the evolution and development of the information society, as well as the

country's desire to integrate into the European space, where information and

communication technologies have long been used. The introduction of e-

governance contributes to the development of civil society, which gives citizens

access to government processes, and makes the activities of government agencies

more open and transparent, including those of local governments.

A key aspect of e-governance is its regulatory framework. It defines the

fundamental concepts, principles, priority goals, strategic objectives, methods of

promoting e-government, as well as the models and tools necessary for its

implementation. In addition, the regulatory framework is used to further develop

the information society, modernise information, promote information security and

open government.
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It is stated that the regulatory framework in the field under study is quite

dynamic, since it is associated with the development and dynamics of information

and communication technologies which are constantly and very rapidly evolving,

changing and improving. However, the dynamics of such changes in legal

regulations also responds to changes in the socio-political situation in the country

and the entire world.

It is emphasised that in the field of digitalisation and e-governance, the

actors of the management system of different levels, through information

interaction, including cooperation with the public, are interconnected by

organisational management links, including: public activities, administrative and

jurisdictional activities, control, monitoring, public administration and

coordination of joint activities. As a result, it is proved that the administrative and

legal mechanism in the theory of administrative law includes: the stages of

activities of participants in public relations which are consistently defined by the

provisions of law and which consist of means, methods and models of interaction

of participants at each of these stages. Administrative and legal mechanisms are

used to implement the tasks of legal regulation of social relations and influence on

them with the help of a certain legal instrument in order to achieve the relevant

goal.

It is proved that informatisation of the public and promotion of the

development of the information society is one of the mechanisms for providing

relevant and necessary information by public administration and local self-

government bodies on the formation and implementation of public policy, and

ways of participation of civil society in these processes. It is the interaction of

these participants that determines active joint action with further mutual influence.

It is proved that the use of information and communication technologies in

government promotes transparency in the activities of state bodies, ensures active,

effective and accessible public involvement, implementing an individual approach

to the provision of administrative services to citizens, freeing them from forced

contact with a civil servant. The introduction of e-governance has a positive impact
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on the quality of decision-making and its implementation by officials and civil

servants, reducing the time required for this and increasing the coefficient of useful


[…]


цифровізації, що має назву Інформаційна панель цифрового адміністрування.

Цей сервіс візуалізує інформацію на основі зібраних та опрацьованих даних,

що періодично оновлюються, у трьох сферах: - наявність та використання
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цифрових сервісів; - цифрова інфраструктура; - інтернет-автентифікація та

цифрові ідентифікатори. Основним завданням Інформаційної панелі має

стати картографування цифровізації урядування на основі високоякісних

даних. Крім того, вважаємо за доцільне законодавчо закріпити в Україні

принцип «Once-Only principle», що має набути статусу важливої складової

наскрізної цифровізації. Цей принцип полягає в тому, що громадянам більше

не потрібно самостійно збирати документи та подавати їх до органів влади

при повторному зверненні за отримання послуги. Відповідні органи можуть

отримати необхідні документи самостійно через функціонуючі реєстри – за

згодою заявника.

- по-третє, позитивним досвідом Франції, який вбачаємо за доцільне

реалізувати в Україні, є запровадження та використання єдиного облікового

запису (ім’я користувача та пароль) для всіх онлайн-державних послуг,

уникаючи необхідності реєструватися в якості користувача на різноманітних

офіційних сайтах державних органів та установ. Ще однією корисною

складовою розвитку системи електронного урядування в Україні є

запровадження нового онлайн-сервісу - «цифровий трудовий кодекс». Даний

сервіс надаватиме можливість кожному громадянину отримати відповіді на

свої запитання щодо трудового права, звернутись до регіональних служб

Мінпраці, які нададуть необхідну інформацію та/або проконсультують

працівників і роботодавців у приватному секторі з питань трудового права.

- по-четверте, за прикладом Канади, вбачаємо за доцільне

запровадження в Україні сервісу, який забезпечуватиме інформування та

матиме функцію нагадування про етапи розгляду поданого звернення чи

запитуваної функції. Пропонований сервіс зможе, наприклад, автоматично

сповіщати користувачів про те, що настав час поновити документ або дозвіл,

дасть можливість відстежувати поточний статус будь-якого повідомлення та

запланувати відправлення до 72 годин наперед.

8. За результатами виділення тенденцій правового та організаційного

удосконалення адміністративно-правового регулювання впровадження
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електронного урядування в публічне управління із врахуванням кращих

міжнародних стандартів та практик, визначено, що реалізація електронного

урядування має забезпечити пряму взаємодію громадськості з публічною

адміністрацією, в особі її органів, і місцевим самоврядуванням та надати

можливість здійснювати прямий вплив на процедуру формування і прийняття

управлінських рішень, тим самим реалізуючи принцип гласності та

прозорості функціонування публічної влади. З огляду на це, публічна влада,

розвиваючи та вдосконалюючи електронне урядування, має забезпечити

дотримання певних факторів, що позитивно впливатиме на розширення

сфери застосування інформаційних технологій та кола суб’єктів, які матимуть

бажання та можливість вступити у взаємодію з владою через інформаційний

ресурс. До таких факторів можна віднести: - людиноцентризм та перевага

інтересів користувача; - доступність інформаційних ресурсів; - максимально

комфортна для користувача систематизації ресурсів; - пряма взаємодія

громадськості з державної владою на засадах партнерства.

На основі аналізу міжнародних стандартів та практик визначено

наступні тенденції удосконалення адміністративно-правового регулювання

впровадження електронного урядування в публічне управління:

- по-перше, на сьогодні гостро постає проблема щодо прийняття

кодифікованого акту, яким би регулювалось питання впровадження та

функціонування електронного урядування, що дозволить уникнути

повторень, колізій, ієрархічно впорядкує діючі нормативно-правові акти та

врегулює питання розподілу повноважень між органами державної влади,

уникаючи дублювання та конкуренції. Прийняття такого кодифікованого акту

вбачається корисним для функціонування Міністерства цифрової інформації,

як головного координатора з упровадження електронного врядування, яке

наразі діє на підставі Положення про Міністерство цифрової трансформації

України, затверджене Постановою Кабінету Міністрів України від 18.09.2019

№ 856;
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- по-друге, потребує оновлення та актуалізації Стратегія реформування

державного управління України, оскільки схвалена на даний момент

Стратегія та план заходів з її реалізації прийняті на 2022-2025 роки, що не

охоплює сучасні цифрові особливості розвитку громадськості та нагальні

потреби сьогодення, зумовлені введенням воєнного стану;

- по-третє, вбачається необхідним запровадження державних програм,

що забезпечуватимуть розвиток інформаційно-комунікаційних технологій та

їх максимальне впровадження і застосування в роботі органів державної

влади та органів місцевого самоврядування;

- по-четверте, система ухвалення управлінських рішень як результат

надання адміністративної послуги має відбуватись повністю в

автоматизованому форматі, враховуючи наявну про суб’єкта звернення

інформацію в інших державних реєстрах, що й зумовлює забезпечення

максимально налагодженої взаємодії між органами державної влади.
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2. Перегуда Н. І. Публічне управління як сфера впровадження

електронного урядування. Проблемні питання юридичної науки в контексті
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реформування правової системи України: матеріали міжнародної науково-
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дослідний інститут публічного права, 2022. С. 121–123.
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електронного урядування як системи управлінських дій. Пріоритетні

напрями розвитку юридичної науки в умовах сьогодення: матеріали

міжнародної науково-практичної конференції, (м. Київ, 13–14 березня 2023

р.). Київ : Науково-дослідний інститут публічного права, 2023. С. 202–205.
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електронного урядування в публічне управління на прикладі Німеччини.

Тенденції та перспективи розвитку юридичної науки сьогодення: матеріали

міжнародної науково-практичної конференції, (м. Київ, 16–17 квітня 2024 р.).

Київ : Науково-дослідний інститут публічного права, 2024. С. 136–139.

243

Додаток Б

Стартова сторінка Інформаційної панелі цифрового адміністрування

(Dashboard Digitale Verwaltung)
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Додаток В

Відображення доступності послуги за запропонованим переліком в

кожному штаті і на федеральному рівні
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Додаток Г

Задоволеність користувачів онлайн-сервісами
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Додаток Д

Відображення доступності обраної послуги в межах федеральних

земель та статистика звернень за конкретною послугою
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Додаток Е

Відображення статистики трансакцій з електронним

підтвердженням особи.
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Додаток Ж

Становлення і трансформація цифрового уряду Канади базується на

чотирьох складових елементах

№ 1:

Модернізація

існуючих ІТ-

систем

№ 2:

Покращення

послуг

№ 3:

Впровадження

комплексного

рішення

№ 4:

Трансформація

інституції

Мета

трансформа

ції

Нові модульні

методи для

планування,

заміни та

управління

існуючими

системами

критично

важливих

інформаційних

технологій (ІТ).

Загальнодос

тупні

цифрові

платформи

та

компоненти

створені для

людей чи

організацій,

яким вони

служать.

Організаційний

підхід до

управління

даними та ІТ-

операцій,

інструментів і

активів.

Різноманітна та

всеосяжна

державна

служба,

культура та

стандарти якої є

гнучкими,

спільними та

цифровими.

Дії, які

необхідно

виконати

Допомогти

інституціям

використовуват

и цифрові

стандарти для

редизайну,

фінансування та

впровадження

значної

модернізації

Впровадити

модель як

платформи

для уряду

Канади,

включаючи

цифрову

ідентифікаці

ю,

повідомленн

Розробити

стратегічний

організаційний

напрямок,

інфраструктуру,

централізовані

інструменти та

систематичну

підтримку для

задоволення

Визначити та

усунути давні

інституційні

бар'єри для

цифрових

інновацій,

властиві

закритому

лідерству та

традиційним
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існуючої

системи.

я та форми; і

розгорнути

цифрові

команди для

надання

загальних

компонентів

і послуг.

цифрових

потреб

інституцій.

процесам.

Результат Основні

системи

надання послуг

Уряду Канади

прості у

використанні та

обслуговуванні,

надійні,

безпечні та

адаптовані.

Громадськіст

ь може бути

впевнена в

надійності,

безпеці,

швидкості,

доступності

та простоті

використанн

я операцій

Уряду

Канади з

будь-якого

пристрою.

Інституції

досягають

стратегічних

цілей Уряду

Канади і краще

обслуговують

канадців,

створюючи

можливість

прийняття

ефективніших

рішень на

основі даних та

відповідних

операцій.

Сучасні підходи

дають

державним

службовцям

можливість

виконувати

повноваження

свого

департаменту,

щоб краще

служити людям;

Уряд Канади

залучає та

утримує

найкращі

фахівців.
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Додаток З
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Додаток И
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