ВІДГУК

офіційного опонента – доктора юридичних, професора, заслуженого працівника освіти України Дубинського Олега Юрійовича – на дисертацію Перегуди Назарія Ігоровича на тему: «Адміністративно-правовий механізм інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування та громадськістю на прикладі «електронного урядування»», подану на здобуття наукового ступеня кандидата юридичних наук зі спеціальності 12.00.07 — адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право

Актуальність дослідження. У сучасному суспільстві цифровізація послуг має вирішальне значення для створення ефективного, прозорого і корисного сервісу надання адміністративних послуг органами публічного управління та місцевого самоврядування. Сучасні технології пропонують нові можливості для інформаційної взаємодії між органами публічної влади та громадськістю через Інтернет, соціальні мережі, мобільні додатки та інші цифрові платформи, що робить доступ до інформації та адміністративних послуг прозорішим, доступнішим і зручнішим. Впровадження електронного урядування у сферу публічного управління в Україні набуло значної актуальності і продовжує бути важливою темою протягом останніх років. Це питання потребує оцінки поточного стану розвитку електронного урядування, пошуку ефективних способів інформаційної взаємодії між державними та місцевими органами влади і громадськістю, виявлення організаційних перешкод у наданні адміністративних послуг, а також аналізу чинного законодавства з точки зору його відповідності завданням цифрової трансформації та світовим стандартам. Попри важливість вивчення сутності електронного урядування як складової інформаційної взаємодії між органами публічного управління, місцевого самоврядування та громадськістю, це поняття залишається недостатньо дослідженим і потребує подальших наукових

розробок. Крім того, постійні зміни в національному законодавстві щодо використання інформаційних технологій у сфері публічного управління вимагають постійного аналізу проблем і перспектив для формування інноваційних моделей розвитку електронного урядування.

У зв'язку із цим дисертація Перегуди Назарія Ігоровича на тему: «Адміністративно-правовий механізм інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування та громадськістю на прикладі «електронного урядування» є актуальною та своєчасною в умовах військового стану.

Здобувачем зазначено зв'язок роботи з науковими програмами, планами, темами, що засвідчує поєднання теорії з практикою. Дисертаційне дослідження спрямоване на реалізацію основних положень Регламенту Європейського Парламенту і Ради (ЄС) № 910/2014 від 23 липня 2014 року про електронну ідентифікацію та довірчі послуги для електронних транзакцій на внутрішньому ринку та про скасування Директиви 1999/93/ЄС; Стратегії розвитку сфери інноваційної діяльності на період до 2030 року, затвердженої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 10 липня 2019 року № 526-р; Стратегії розвитку інформаційного суспільства в Україні, затвердженої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 15 травня 2013 року № 386-р; Концепції розвитку електронного урядування в Україні, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 20 вересня 2017 року № 649-р; Концепції розвитку електронної демократії в Україні та плану заходів щодо її реалізації, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів України від 8 листопада 2017 року № 797-р; Концепції формування системи національних електронних інформаційних ресурсів, схваленої розпорядженням Кабінету Міністрів від 5 травня 2003 року № 259-р; Плану пріоритетних дій Уряду на 2023 рік, затвердженого Кабінетом Міністрів України від 14 березня 2023 року № 221-р. Дослідження проведено в межах науково-дослідної роботи Науково-дослідного інституту публічного права «Правове забезпечення прав, свобод та законних інтересів суб'єктів

публічно-правових відносин» (номер державної реєстрації 0120U105390) (С. 18-19).

Дисертантом вдало визначено мету і завдання дослідження. *Мета* дисертаційного дослідження полягає в комплексному розкритті теоретико-правових і практико-реалізаційних засад реалізації адміністративно-правових механізмів інформаційної взаємодії органів публічної влади з органами місцевого самоврядування та громадськістю через призму електронного урядування з визначенням перспектив формування інноваційної моделі інформаційної взаємодії та розвитку інформаційно-комунікаційних технологій прогресивного суспільства.(С. 19)

Досягнення поставленої мети здобувачем було поставлено і вирішено наступні *завдання дослідження*: а) розкрити сутність категорії «електронне урядування» як складової інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування та громадськістю; б) схарактеризувати сучасний стан публічного управління через призму електронного урядування; в) встановити правові засади запровадження електронного урядування як складової інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування та громадськістю; г) визначити адміністративно-правові механізми інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування та громадськістю шляхом електронного урядування; д) з'ясувати особливості впровадження електронного урядування під час взаємодії органів публічного управління з громадськістю у сфері надання адміністративних послуг; е) розкрити специфіку адміністративних процедур електронного урядування в організації внутрішньосистемного документообігу та міжвідомчої взаємодії; є) проаналізувати досвід упровадження електронного урядування в публічне управління та обґрунтувати можливі шляхи його адаптації до національної правової системи як складової інформаційної взаємодії; ж) визначити тенденції правового та організаційного вдосконалення адміністративно-правового

регулювання впровадження електронного урядування в публічне управління з урахуванням кращих міжнародних стандартів і практик.(С. 19-20).

Нормативно-правовим підґрунтям дисертаційної роботи є Конституція України, кодифіковані нормативно-правові акти, Постанови Кабміну, а також низка законодавчих і підзаконних нормативно-правових актів, норми яких спрямовані на регулювання адміністративно-правового механізму інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування та громадськістю на прикладі «електронного урядування». *Науково-теоретичне підґрунтя* становлять праці фахівців з адміністративного, адміністративно-процесуального, теорії держави і права, конституційного права тощо. У процесі підготовки дисертаційного дослідження було використано напрацювання вчених з інших галузевих дисциплін, зокрема теорії управління, філософії, психології тощо. *Інформаційну та емпіричну основу* роботи становлять періодичні фахові видання, статистичні матеріали, звіти, електронні джерела тощо. Варто зазначити, що у межах проведеного дослідження автором використано власний досвід роботи.

Варто також з позитивного боку відмітити те, що робота має як практичне так і теоретичне значення, адже результати дослідження запровадженні у науково-дослідній сфері, у правотворчості, у правозастосовній діяльності та освітньому процесі.

Наукова новизна отриманих результатів. Дисертація є однією з перших комплексних наукових досліджень, присвячених аналізу наукових дискусій та нормативного врегулювання електронного урядування як адміністративно-правового механізму інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування та громадськістю з акцентуванням на теоретико-правових і реалізаційних засадах особливостей шляхів використання сучасних інформаційно-комунікаційних технологій в наданні адміністративних послуг, забезпечення захисту персональних даних і захисту державних інформаційних систем від кібератак. У результаті сформульовано й обґрунтовано низку наукових положень, які виносяться на

захист, зокрема:

а) обґрунтовано положення впровадження категорії «електронне урядування» на сучасному етапі розвитку суспільства як складової інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування та громадськістю, на підставі чого зауважено, що воно передбачає необхідність розвитку інноваційних організаційних структур органів публічної влади через залучення громадськості до участі в управлінні державними справами шляхом інтерактивної взаємодії з використанням мережі Інтернет, запровадження автоматизованих процесів функціонування органів публічної влади, вільного доступу до інформаційних ресурсів та можливості отримувати електронні публічні послуги, в результаті чого виділено ознаки електронного урядування як складової інформаційної взаємодії, до яких віднесено: зручність, прозорість, ефективність, антикорупційність, економія ресурсів; (С. 38-40).

б) спираючись на авторське бачення поняття адміністративних процедур електронного урядування, здійснено їх розподіл на дві основні групи: внутрішні процедури в організації внутрішнього документообігу (створення електронних документів; прийняття та реєстрація; погодження та затвердження; передача для виконання та контроль; зберігання електронного документа) та зовнішні процедури міжвідомчої взаємодії (обмін інформацією; електронні запити та відповіді; спільне використання реєстрів; обмін оновленими даними між реєстрами; погодження міжвідомчих документів; моніторинг та контроль; спільні міжвідомчі наради та засідання); (С. 121-125).

в) зміст наукового розуміння «адміністративно-правовий механізм інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування та громадськістю», який складається з різних інструментів інформаційної взаємодії, згрупованих відповідно до глобальних напрямів сфери діяльності цих органів: соціально-економічного розвитку та інтеграції ВПО; інформаційного закріплення нормативно-правового статусу ВПО за допомогою цифрових технологій зі створенням відповідного комплексу єдиної

інформаційної системи; спільне вирішення питань щодо визначення напрямів державної ветеранської політики з адаптації колишніх військових до цивільного життя та впровадженням автоматизованого оброблення даних про ветеранів війни; забезпечення організаційно-правових умов соціального захисту дітей-сиріт та дітей під час дії воєнного стану в Україні, надзвичайної ситуації або надзвичайного стану (особливий період) за допомогою ІКТ; розробки довгострокових та короткострокових державних цільових економічних програм відновлення та модернізації критичної інфраструктури комунальної власності; (С. 82-100).

г) результати аналізу схвальних аспектів зарубіжного досвіду в ході запровадження електронного урядування в публічне управління, в результаті чого виділено фактори та тенденції правого та організаційного удосконалення адміністративно-правового регулювання впровадження електронного урядування в публічне управління, що позитивно впливатимуть на розширення сфери застосування інформаційних технологій та кола суб'єктів, які матимуть бажання та можливість вступити у взаємодію з владою через інформаційний ресурс; (С. 175-176).

д) низка пропозицій з вдосконалення нормативно-правового регулювання інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування та громадськістю у сфері соціальної реінтеграції дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування, шляхом доповнення ст. 39-7 Закону України "Про забезпечення організаційно-правових умов соціального захисту дітей-сиріт та дітей, позбавлених батьківського піклування" (С. 174-175).

В роботі містяться й інші цікаві, як з практичної точки зору, так і з теоретичної, пропозиції та рекомендації.

Разом із тим, дисертація не позбавлена певних недоліків та суперечливих положень, які потребують додаткових пояснень та уточнень, зокрема:

1. Автором досить детально висвітлено переваги запровадження системи «електронного урядування» при наданні адміністративних послуг. Було б

корисно включити аналіз ризиків та недоліків, пов'язаних з впровадженням електронного урядування, а також шляхи їх подолання. Проте, в дослідженні цей аспект висвітлений дуже поверхово.

2. У першому розділі «Загальна характеристика інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування та громадськістю на прикладі електронного урядування» дослідження в основному зосереджується на сучасному стані електронного урядування. Було б корисно включити аналіз динаміки його розвитку за останні роки в Україні, а також прогноз на майбутнє.

3. На мою думку, у підрозділі 2.2 «Особливості впровадження електронного урядування під час взаємодії органів публічного управління з громадськістю щодо надання адміністративних послуг», автором досить поверхово висвітлено різні види адміністративних послуг, які надаються в системі електронного урядування для громадян та військових.

4. Варто відмітити, що попри висвітлення теоретичних аспектів, дисертація не надає достатньо конкретних практичних рекомендацій для органів публічного управління щодо впровадження електронного урядування. На мою думку, практичні рекомендації досить розмиті і носять узагальнений, а не конкретний характер.

5. В роботі варто було б відобразити аналіз результатів впровадження електронного урядування, зокрема оцінку витрат та можливих економічних вигод від цифровізації адміністративних послуг. У зв'язку з чим, дисертація потребує більше емпіричних даних, які б підтвердили висновки та гіпотези, що висувуються в роботі.

Вищенаведені зауваження не впливають на загальну позитивну оцінку якості виконаної дисертантом роботи і в певній мірі носять характер побажань.

Підсумки розроблення проблематики та відповідні висновки оприлюднено на міжнародних науково-практичних конференціях: «Сучасний стан публічного управління через призму електронного урядування» (м. Київ, 12–13 серпня 2020 р.); «Публічне управління як сфера впровадження електронного урядування»

(м. Київ, 19–20 жовтня 2022 р.); «Адміністративно-правова характеристика процедур електронного урядування як системи управлінських дій» (м. Київ, 13–14 березня 2023 р.); «Позитивний зарубіжний досвід запровадження електронного урядування в публічне управління на прикладі Німеччини» (м. Київ, 16–17 квітня 2024 р.).

Дисертацію та автореферат Перегуди Назарія Ігоровича оформлено відповідно до встановлених вимог. Ознак порушення академічної доброчесності не виявлено. Зміст дисертаційної роботи висвітлений достатньо повно, виклад запропонованих в роботі положень базується на ґрунтовному опрацюванні літературних джерел із проблематики дисертаційного дослідження. Автор сформулював свої висновки, які здатні стати значним внеском у розвиток вітчизняного адміністративного права.

Практичне значення отриманих результатів полягає в тому, що викладені в дисертації висновки та пропозиції використовуються та можуть бути використані в:

– *науково-дослідній сфері* – як підґрунтя для проведення подальших теоретико-правових досліджень, присвячених дослідженню проблем правового регулювання механізмів інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування та громадськістю через впровадження електронного урядування;

– *правотворчій сфері* – для вдосконалення наявних і розроблення нових нормативно-правових актів, норми яких спрямовані на вдосконалення регулювання механізмів інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування та громадськістю через впровадження електронного урядування;

– *правозастосовній сфері* – з метою підвищення ефективності діяльності суб'єктів, які відповідають за впровадження електронного урядування та здійснення інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування та громадськістю;

–освітньому процесі – під час підготовки підручників і навчальних посібників з дисциплін «Адміністративне право», «Актуальні проблеми адміністративного права України», «Публічне адміністрування». (С. 27).

Отже можна зробити висновок, що дисертаційне дослідження Перегуди Назарія Ігоровича є повністю завершеною працею, в якій отримано нові науково обґрунтовані результати, що в сукупності вирішують конкретну наукову задачу – удосконалення адміністративно-правового механізму інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування та громадськістю на прикладі «електронного урядування», на основі чого розробити низку пропозиції та рекомендації, спрямовані на вдосконалення адміністративного законодавства у відповідній галузі суспільного життя.

Підсумовуючи все вищевикладене зазначимо, що дисертаційне дослідження повністю відповідає встановленим вимогам МОН України. Аналіз наукової праці свідчить про те, що дисертаційна робота Перегуди Назарія Ігоровича на тему: «Адміністративно-правовий механізм інформаційної взаємодії органів публічного управління з органами місцевого самоврядування та громадськістю на прикладі «електронного урядування»» відповідає вимогам, що ставляться до написання кандидатських дисертацій, а її автор заслуговує на присудження йому наукового ступеня кандидата юридичних наук за спеціальністю 12.00.07 — адміністративне право і процес; фінансове право; інформаційне право.

Офіційний опонент:

**проректор з науково-педагогічної роботи,
економічних, юридичних та соціальних питань
Національного університету кораблебудування імені
адмірала Макарова
доктор юридичних наук, професор
Заслужений працівник освіти України**

Олег ДУБИНСЬКИЙ